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Subjekti i edukimit fetar

Njé gasje mé nga afér edukimit fetar do té nxjerré né pah se subjekti i tij
pérbéhet nga njéra ané nga edukim-arsimi dhe nga ana tjetér nga
analizimi i subjekteve né fushén shkencore té edukimit fetar, si njé
disipliné shkencore e pavarur.

Edukimi fetar synon te preke te gjitha fushat e shogérisé.

Pérsosjen e shogérisé me moral

Gérshetimi i Edukimit formal dhe jo formal

J 4

KOLEG]JI UNIVERSITAR

BEDER



Qeéllimi i edukimit fetar

 Edukimi fetar, i cili éshté né harmoni me arsimin e pérgjithshém, ndan té njéjtat
géllime me t€, si né mbéshtetjen e formimit té sjelljeve té kérkuara, duke zhvilluar tek
individi aftésité dhe zotésité gé ai posedon, ashtu si dhe né ndihmesén e individit né
harmonizimin me shogériné né té cilén jeton.

* Arsimi dhe edukimi fetar konvergojné né géllime té pérbashkéta si lévrimin e
individéve té afte, gé do t’i japin drejtim jetés sé tyre, toleranté ndaj besimeve,
mendimeve dhe ideve té ndryshme, duke zhvilluar marrédhéniet njerézore, besniké

ndaj idealeve demokratike dhe té vetedijshém pér pérgjegjésité e tyre gytetare.
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Nevoja pér edukim fetar

 Shumé psikologé té psikologjisé sé fesé dhe antropologé, theksojné se feja dhe besimi
jané njé realitet né jetén e njeriut dhe plotésojné njé nevojé té réndésishme té tij.

 Rritja e numrit té njerézve, té cilét kérkojné zgjidhje ose lehtésim duke u mbéshtetur
né fe, gjaté ose pas thatésirave, varférive dhe fatkegésive té jetuara né histori, ka
lidhje té ngushté me kété nevojé.

 Né botén e globalizuar té ditéve té sotme shogérité po marrin njé trajté meé
heterogjene dhe réndésia e céshtjeve si kultura e bashkéjetesés, té drejtat dhe lirité
themelore té njeriut, dashuria, respekti, véllazéria etj., éshté mé e madhe né

krahasi té shkuarén. 74
rahasim me té shkuarén ?’
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Rendesia e Edukimit Fetar

Njé nga géllimet e veprimtarisé sé edukimit éshté pajisja e
individit me njé vullnet té forté, duke i pérftuar atij identitet
dhe karakter.

Edukimi fetar, i cili éshté pérgjegjés pér edukimin e individit né
piképamjen fetare, gjaté pérgatitjes sé tij pér jetén nis nga

bazat fetare dhe nga njohurité teorike rreth tyre.
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Terroristét nuk kaneé lindur terroriste, por
ato jane produkte te rrethanave.
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Kenaqgesi?
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Cila ishte arsyeja
kryesore?
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Cfare kemi nevoje?

Duhet té formojmé njé platformé ku te
bashkohen eksperté dhe specialisté té
fushave té ndryshme.

Copyright Joel Ca
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Té punojmé sé bashku pér njé zgjidhje mé té mire.



Platformé e pérbashkeét

gfa ré d u hEt te | Rehabilitim fetar

Keshillim teologjik.
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* Ne po shkojme drejt njé procesi té ri pér vendin
tone.

* Duhet té permendim qgé rehabilitimi dhe ri-

integrimi éshte njé proces qé kérkon hapa te

kujdesshem dhe investime te vazhdueshme.
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Isc-Beder
AKktivitet

Nderfetare
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Bashkepunimi i tre shkollave

teologjike né Shqipeéri

* Gjenden tre shkolla teologjike né Shgqgipéri
Shkencat HEIuE Akademia Teologjike
Ortodokse dhe Instituti Katolik, Shkoder.

 Ata kané organizuar shumé konferenca dhe
simpoziume ndérfetare ndérkombétare dhe
kombétare. Gjithashtu ata ftojné profesoré nga
secila shkolle te paraqesin piképamjet e tyre
teologjike ashtu si¢ besojné.




Simpoziumii paré mbi dialogun ndérfetar |Liria e Fesé dhe Dialogu Ndérfetar né Shqipéri

ST gal e Lo rA1 g IR AA R a o TR TE | o=y Mo e IR (1L Krijimi dhe njeriu si shembulli mé i spikatur i krijimit

STl e Lo AL R R g TR TR T F e [ g (i =188 Familja né perspektivén e krishteré dhe islame

STl e Lo rAN NG g i o R TET LT Mg e IR (5118 Gruaja né komunitetet fetare dhe shoqgéria shgiptare sot

Simpoziumii pesté mbi dialogun ndérfetar PERIUIERVIle]IG

Simpoziumi i gjashté mbi dialogun nderfetar IERGELGRC Ik hEANEI
Spal e LA RS gL E LR LI R [EL - R e (S 211 88 Maria, si njé simbol i virtytit dhe devotshmeérisé

Simpoziumii teté mbi dialogun ndérfetar Sfidat e Fesé né Globalizém

Simpoziumi i nénté mbi dialogun ndérfetar AMNEIEVEIENMERNE R ELGH ik KOLEGONERSITAR



Studente dhe profesore te krishtere dhe myslimane ndersa
vizituan Xhamine dhe Kishen Katolike, Shkoder, 2015
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Simpoziumi i 1-t€ mbi Dialogun
Ndérfetar “Liria e Fesé dhe

Dialogu Ndérfetar né Shqipéri” “Liria e besimit dhe dialogu
ndérfetar né Shqipéri”.
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Simpoziumi i 2-té mbi Dialogun — —

Ndérfetar "'Krijimi dhe njeriu si
shembulli mé 1 spikatur 1
krijimit"
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Simpoziumi i 3-té mbi Dialogun Bl Jipra
Ndérfetar "Familja né perspektivén G
Islame dhe té Krishteré"
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Simpoziumi i 4-té mbi Dialogun
Ndérfetar "Gruaja né bashkesité
fetare dhe né shoqgériné shqgiptare”
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Simpoziumi i Peste Akademik
Nderfetar "Dashuria Hyjnore"

“Zoti éshté Méshiréploté
dhe gjithé dashuri.”
(Kur*an}

o N\ “Peféndia éshfe dasimir".
= nA4:16)
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Simpoziumi i 7-te Akademik
Nderfetar: "Maria / Merjem,
si nje simbol i virtytit dhe

devotshmerise




Simpoziumi i 8-te mbi
Dialogun Nderfetar “Sfidat
e Fese ne Globalizem”
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PhD. Cand. Hysni Skura

Thank You! University address
Reshit Petrela st. Usluga,

Tirana,Albania

Email address
hskura@beder.edu.al

We're ready to talk



